
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 316 DEL 11-07-2023

REGISTRO DI AREA N. 31 DEL 11-07-2023
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, EVENTI E CULTURA

Firmato digitalmente il Responsabile di Area:
 Elena Fotia

OGGETTO: SDEMANIALIZZAZIONE E SCARTO DI VOLUMI APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO LIBRARIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI ASSAGO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI,  EVENTI E CULTURA

PREMESSO che da una revisione effettuata del patrimonio documentario della Biblioteca è 
risultato che i libri e i periodici (o altro materiale documentario) specificati negli allegati elenchi 
risultano non utilizzabili per gli scopi della Biblioteca in quanto logori e/o obsoleti e/o non più 
utilizzati;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario eliminarli dal patrimonio documentario corrente sia 
per aggiornare lo stesso, sia per recuperare spazio utile per successivi acquisti;

TENUTO CONTO:
- che il patrimonio documentario delle biblioteche comunali è soggetto al regime di demanio 

pubblico e in quanto tale è inalienabile (art. 822-824 del Codice Civile);
- che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per atto volontario della 

autorità amministrativa (art. 829 Codice Civile);

PRESO ATTO che con nota prot. n. 6665/2023 del 20/04/2023, la scrivente ha richiesto alla 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Lombardia l’autorizzazione allo scarto del 
materiale bibliografico, specificato negli elenchi allegati, individuato a seguito dell’applicazione del 
Protocollo di revisione del sistema bibliotecario di “Fondazione per Leggere”;

CONSIDERATO che la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Lombardia, con nota 
acquisita agli atti dell’Ente prot. n. 8789/2023 del 30/05/2023, ha concesso l’autorizzazione allo 
scarto delle risorse bibliografiche della Biblioteca comunale di Assago, come da allegati elenchi;

RITENUTO quindi di procedere alla declassificazione dei documenti specificati negli elenchi che si 
allegano per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  in quanto non 
più adibiti al pubblico servizio;

RICHAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025”;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 21/04/2023: “Approvazione nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 4/5/2023: “Approvazione piano esecutivo di 

gestione 2023/2025. Parte contabile”; 

VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Istituzionali Eventi e Cultura;

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente degli artt. 
107  e 109 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli 
organi di indirizzo politico e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non 
essendo pertanto necessario alcun atto integrativo;



RITENUTA:    
- ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 

all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012;
- ed accertata ai sensi del comma 2, dell’art. 9, d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con 

gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;
- ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000 che ha approvato il TUEL;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 36/2017 e di 

Economato approvato con deliberazione di C.C. n. 8/2004 e successive modificazioni;
- il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

271 del 21/12/2010 e modificato con deliberazione di Giunta comunale  n. 108 del 
25/05/2011;

- il D.lgs. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

- il D.lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto enunciato in premessa;

2. Di considerare i documenti bibliografici di cui all’allegato elenco, che si richiama a fare 
parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento, non appartenenti al 
patrimonio della Biblioteca comunale, in quanto logori e/o obsoleti e/o non utilizzati e non 
più rispondenti quindi alle finalità della biblioteca stessa;

3. Di provvedere alla eliminazione degli stessi dalla Biblioteca comunale, mediante 
distruzione o donazione;

4. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, si sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi.


